A Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 apresenta a 

definição de microempresas e empresa de pequeno porte (BRASIL, 2006, s/n): “II - 

no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). ” 

As micro e pequenas empresas são um grupo de grande expressividade na 

economia brasileira. Para que elas possam concorrer no mercado igualmente com 

as empresas de grande porte, a opção pelo Simples Nacional proporciona uma 

redução das obrigações tributárias a partir da simplificação das declarações e da

[...]

A Lei Complementar nº 155 de outubro de 2016 altera a Lei do Simples Naci-

onal (Lei Complementar nº 123/2006) proporcionando uma margem maior de fatu-

ramento para as micro e pequenas empresas, passando ao limite de receita bruta 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), sendo 

que, quando ultrapassados R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) o 

ICMS e ISS passam a ser recolhidos separadamente. Dessa forma, é possível que a 

empresa se beneficie das vantagens do Simples Nacional obtendo um faturamento 

mensal maior. A Lei Complementar trouxe outras mudanças com efeito a partir de